
 

 

ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
23 января  2014 г.  №1/5  

р.п. Тугулым 

 

О  плане  работы  Тугулымской районной территориальной  

избирательной  комиссии  на  первое  полугодие  2014  года   

 

Заслушав  информацию  председателя  Комиссии  Р.Ю. Тегенцевой       

о  выполнении  плана  работы  Комиссии  за  второе  полугодие  2013  года    и 

плане работы  на  первое  полугодие  2014  года,  Тугулымская  районная  

территориальная  избирательная  комиссия  р е ш и л а: 

1.  Информацию  о  выполнении  плана  работы Тугулымской районной 

территориальной  избирательной  комиссии  за  второе  полугодие  2013  года  

принять  к  сведению. 

2. Утвердить  план  работы Тугулымской районной территориальной  

избирательной  комиссии  на  первое  полугодие  2014  года  (прилагается). 

3. Направить  настоящее  решение  Избирательной  комиссии  

Свердловской  области,  органам  местного  самоуправления  Тугулымского 

городского округа. 

4. Разместить данное решение на сайте Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет. 

5. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить  на  

председателя  Комиссии Р.Ю. Тегенцеву. 

Председатель  Комиссии                                                                      Р.Ю. Тегенцева 

       Секретарь Комиссии        И.Н. Давыдова 

 



УТВЕРЖДЕН 

     Решением Тугулымской 

районной территориальной 

 избирательной комиссией  

от 23 января 2014 г. №  1/5  

 

П Л А Н 

работы Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссии на первое полугодие 2014 года 

 

 

1. Основные направления деятельности 

 

Оказание правовой и методической помощи участковым 

избирательным комиссиям при организации текущей деятельности. 

Обучение практике работы членов территориальной и участковых 

избирательных комиссий. Поддержание в актуальном состоянии резерва 

составов участковых избирательных комиссий и его обучение. 

 Взаимодействие с местными отделениями политических партий, 

общественными объединениями по вопросам  практического применения 

законодательства Российской Федерации о выборах, постановлений и 

рекомендаций ЦИК России, Избирательной комиссии Свердловской 

области.  

          Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.  

 Выполнение мероприятий Программы «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой   культуры граждан в Тугулымском городском округе» на  2014 

год.   

 Взаимодействие с общественными и молодежными организациями, 

молодежными избирательными комиссиями  по вопросам  правового 

просвещения избирателей, их участия в мероприятиях, проводимых 

Избирательной комиссией Свердловской области, Тугулымской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

 Обеспечение избирательных прав граждан с ограниченными 

физическим возможностями. Взаимодействие с общественными 

организациями инвалидов. 

Взаимодействие со средствами массовой информации в обеспечении 

открытости и гласности избирательного процесса в Свердловской области.  

Осуществление издательской деятельности. Совершенствование работы 

по размещению информации в сети Интернет на сайте Комиссии. 

Участие в реализации программы развития Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы». 

Обеспечение во взаимодействии с территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти, главами муниципальных образований 



функционирования  на территории Тугулымского городского округа 

Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума в  Российской Федерации. Ведение Регистра избирателей, 

участников референдума, актуализация сведений о зарегистрированных 

избирателях.  

           

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях  Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии 

 

Январь 

О работе Контрольно-ревизионной службы при Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии за 2013 год. 

О выполнении Программы «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и 

развитие избирательных технологий в Тугулымском городском округе» за 

2013 год. 

Об утверждении Программы Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан в Тугулымском городском округе» на 2014 год. 

О Плане работы Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии на первое полугодие 2014 год и выполнении плана 

работы Комиссии во втором полугодии 2013 года. 

О внесении изменений в Положение о Совете территориального Центра 

повышения правовой культуры избирателей, организаторов выборов и других 

участников избирательного процесса при Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

Об утверждении плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий  на 1 квартал 2014 года. 

Об утверждении Порядка ведения делопроизводства в участковой 

избирательной комиссии и Номенклатуры дел участковой избирательной 

комиссии. 

О проведении мероприятий в рамках «Дня молодого избирателя» 

 

Февраль 

О мерах по обеспечению информационной безопасности в 

территориальном фрагменте ГАС «Выборы» по Тугулымскому городскому 

округу. 

О подготовке и проведении территориального конкурса на лучшее 

методическое пособие по разработке и внедрению учебных программ, 

курсов, занятий по правовой культуре школьников, в том числе организации 

дистанционного обучения. 

О подготовке и проведении молодежного форума «Я-избиратель!». 

 



О проведении территориального конкурса среди педагогов на лучший 

проект патриотического и правового воспитания в дошкольных 

образовательных учреждениях 

О подготовке и проведении игровых занятий с воспитанниками 

дошкольных образовательных учреждений по патриотическому и правовому 

воспитанию. 

 

Март 

О подготовке и проведении мероприятия для избирателей старшего 

возраста к празднованию Дня Победы! 

О подготовке и проведении территориального конкурса среди 

библиотек на лучшую организацию работы по правовому просвещению 

избирателей. 

Об утверждении плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий  на  2 квартал 2014 года. 

О подготовке документов для передачи на постоянное хранение в 

архив администрации Тугулымского городского округа. 

 

              Апрель  

О работе Контрольно-ревизионной службы при Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

О ходе выполнения Программы «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе» за первый 

квартал 2014 года. 

О состоянии работы по регистрации (учету) избирателей, участников 

референдума, проживающих на территории Тугулымского городского 

округа. 

Об участии Комиссии в районных мероприятиях, посвященных 

празднованию Дня Победы. 

 

 Май 

 О проведении конкурса рисунков с воспитанниками дошкольных 

образовательных учреждений ко Дню защиты детей. 

 

                                              Июнь 
О Плане работы Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии на второе полугодие 2014 год и выполнении плана 

работы Комиссии в первом полугодии 2014 года. 

Об утверждении плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий  на  3 квартал 2014 года. 

Об участии Комиссии в районных мероприятиях, посвященных 

празднованию Дня молодежи. 



 

3.  Мероприятия по реализации программы обучения и  

повышения квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан на 2014 год 
 

          3.1. Участие в Семинарах-совещаниях Избирательной комиссии 

Свердловской области  для  председателей  территориальных  избирательных 

комиссий. 
Ежемесячно    (по отдельному плану)                                                                             Тегенцева Р.Ю. 

3.2. Оказание организационно-методической помощи  участковым 

избирательным комиссиям по реализации программы обучения и повышения 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры избирателей. Анализ выполнения ежеквартальных 

планов обучения и повышения квалификации организаторов выборов и 

резерва составов участковых избирательных комиссий.  
Весь период                                                                     Тегенцева Р.Ю., Малышев А.В., Давыдова И.Н.    

 3.3. Обобщение практики работы по реализации Программы обучения и  

повышение квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан в первом полугодии 

2014 года.  
Июнь                                                                                                                       Тегенцева Р.Ю.                                                    

 3.4. Совещания, иные мероприятия с представителями политических 

партий, иными участниками избирательного процесса по обучению и 

оказанию консультативной помощи. 
Весь период  (по отдельному плану)            Тегенцева Р.Ю., Малышев А.В., Давыдова И.Н. 

             3.5.  Выступление председателя  Комиссии в информационных 

программах телерадиокомпаний «Тугулым ТВ» и в районной газете «Знамя 

Труда». 
Весь период  (по отдельному плану)                                                                  Тегенцева Р.Ю. 

 3.6. Предоставление средствам массовой информации, в том числе 

через интернет,  информационных материалов о деятельности Тугулымской 

районной территориальной избирательной комиссии и изменениях в 

избирательном законодательстве.  
Весь период                                                                                                           Тегенцева Р.Ю. 

          3.7.  Выпуск периодических и иных печатных изданий: «Выбор 

избирателя»; Информационного бюллетеня «Вести из Тугулымской РТИК. 
Весь период  (по отдельному плану)                                        Тегенцева Р.Ю., Снигирев С.Н.  

 3.8. Поддержка сайта Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии.  
Весь период                                                                                 Тегенцева Р.Ю., Снигирев С.Н. 

  

 4. Организационное, материально-техническое  и 

документационное обеспечение деятельности избирательных комиссий 
 

          4.1. Заседания рабочей группы по внесению изменений в составы 

участковых избирательных комиссий. 
Весь период (по мере необходимости)                                                               Тегенцева Р.Ю. 



4.2. Обеспечение постоянного взаимодействия Комиссии с 

Территориальным органом Федеральной миграционной службы по Свердловской 

области, иными органами учета населения по вопросам оперативной передачи 

изменений в сведениях о зарегистрированных избирателях.  
Весь период                                                                                                   Тегенцева Р.Ю., Снигирев С.Н. 

4.3. Установление численности избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных на территории Тугулымского городского округа по 

состоянию на 1 января 2014 года, направление сведений в Избирательную 

комиссию Свердловской области. 
Не позднее 15 января                                                                               Тегенцева Р.Ю., Снигирев С.Н. 
            4.4. Проведение проверок и пополнение «личных дел» членов 

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии и 

участковых избирательных комиссий.  
Весь период                                                                                                             Давыдова И.Н. 

  4.5. Осуществление проверок состояния работы по документационному 

обеспечению участковых избирательных комиссий по организации 

делопроизводства, хранения.  
Весь период                                                                                                             Давыдова И.Н. 

          4.6. Ведение работы по реализации и документационному оформлению 

протоколов, решений и распоряжений Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии.  
Весь период                                                                                Тегенцева Р.Ю., Давыдова И.Н. 

 4.7. Подготовка и представление сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в Избирательную комиссию 

Свердловской области.  
Февраль-март                                                  Тегенцева Р.Ю., Семенова Т.М., Снигирев С.Н. 

 4.8. Систематизация документов постоянного и временного хранения.  

Подготовка документов постоянного хранения за 2008-2009 годы к передаче 

в архив, документов с истекшими сроками хранения - для уничтожения. 
Весь период                                                                                Тегенцева Р.Ю., Давыдова И.Н. 

   
 

5. Мероприятия по правовому обеспечению деятельности Комиссии 

 

5.1. Изучение новаций законодательства о выборах и референдумах и 

иных смежных отраслей права.  
Весь период                                                                            Тегенцева Р.Ю., члены Комиссии 

5.2. Подготовка и издание методических пособий «Изменения в 

избирательном законодательстве». 
Весь период                                                     Тегенцева Р.Ю., Давыдова И.Н., Снигирев С.Н. 

5.3. Участие в рассмотрении поступивших в Комиссию обращений по 

вопросам реализации и защиты избирательных прав граждан. 
Весь период                                                                                                            Тегенцева Р.Ю. 

5.4. Оказание правовой консультативной помощи нижестоящим 

избирательным комиссиям.  
Весь период                                                                                Тегенцева Р.Ю., Малышев А.В. 



5.5. Правовое сопровождение кадровой работы, деятельности 

Контрольно-ревизионной службы, рабочих групп Комиссии.   
Весь период                                                                                                           Тегенцева Р.Ю. 

5.6. Правовая экспертиза договоров (контрактов), стороной в которых 

является Комиссия. 
Весь период                                                                                                            Тегенцева Р.Ю. 

5.7.  Обеспечение  актуальности   размещаемой на сайте Комиссии 

основных законов и нормативных актов. 
Весь период                                                                                 Тегенцева Р.Ю., Снигирев С.Н. 

   
     

6. Мероприятия по совершенствованию функционирования 

                            регионального фрагмента  ГАС «Выборы» 

 

 6.1. Подготовка к проведению регламентных работ.  
По отдельному плану                                         Снигирев С.Н.  

6.2. Актуализация данных Регистра избирателей Тугулымского 

городского округа с использованием сведений  о численности избирателей, 

представленных главами муниципальных образований по состоянию на         

1 января с использование уточненных данных Регистра.  
Весь период                                                                                                  Снигирев С.Н.  

 6.3. Обеспечение исполнения Регламента применения ГАС «Выборы» 

для решения задач, связанных с формированием участковых избирательных 

комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий, 

назначением нового члена участковой избирательной комиссии из состава 

резерва, обучением членов участковых избирательных комиссий. 
Весь период                                                                                   Давыдова И.Н. Снигирев С.Н. 

6.4. Участие в общесистемных тренировках по использованию 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы». 
Весь период   (по отдельному графику)                                                               Снигирев С.Н. 
 6.5. Совершенствование в развитии и наполнении сайта Комиссии. 
Весь период                                                                           Снигирев С.Н. 

 6.6. Соблюдение требований безопасности информации и условий 

эксплуатации КСА ГАС «Выборы» Комиссии. 
Весь период                         Тегенцева Р.Ю., Снигирев С.Н. 

  6.7. Участие в обучающих семинарах-совещаниях с системными 

администраторами территориальных избирательных комиссий. 
Весь период (по отдельному плану)                                                  Снигирев С.Н. 

 6.8. Участие в вебинарах с председателями и системными 

администраторами территориальных избирательных комиссий. 

По отдельному плану                       Тегенцева Р.Ю., Снигирев С.Н. 

 6.9. Техническая поддержка системы электронного дистанционного 

тестирования. 
Весь период                                                      Снигирев С.Н. 

  

 



7. Основные мероприятия финансового обеспечения Комиссии   

              

 7.1. Подготовка и направление в Избирательную комиссию 

Свердловской области ежемесячных отчетов Комиссии о расходовании 

средств областного бюджета.                          
Ежемесячно (до 5 числа)                                                                                       Сторожук Л.И. 

 7.2. Подготовка и направление в Избирательную комиссию 

Свердловской области заявок для финансирования Комиссии на обеспечение 

деятельности.  
 Ежемесячно (до 25 числа)                                                                                    Сторожук Л.И. 

 7.3. Подготовка и направление в Избирательную комиссию 

Свердловской области годового отчета Комиссии об исполнении сметы 

расходов средств областного бюджета за 2013 год. 
До 23 января                                                                                      Сторожук Л.И. 

7.4. Подготовка и направление в Избирательную комиссию 

Свердловской области  сведений о проведении торгов и других способах 

размещения заказов и поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг 

для государственных и муниципальных нужд (отчет по форме 1-торги) за 

2013 год, 1 и 2 квартал 2014 года.   

В установленные сроки                                                                                         Сторожук Л.И. 

 7.5. Подготовка и направление в Избирательную комиссию 

Свердловской области  отчета о расходах и численности работников 

федеральных государственных органов и государственных органов субъектов 

в РФ (отчет по форме 14) за 2013 год и 1 и 2 квартал 2014 года.   

В установленные сроки                                                                                        Сторожук Л.И. 

 7.6. Подготовка и направление в Избирательную комиссию 

Свердловской области сведений о расходовании средств областного 

бюджета, выделенных Комиссии  на реализацию мероприятий Программы 

«Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов 

выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в 

Тугулымском городском округе» за 2013 год.  
До  10 января                                                                                                      Сторожук Л.И. 

 7.7. Представление в территориальные органы Росстата, в налоговую 

инспекцию,  Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования  

установленной   отчетности.  
В установленные сроки                                                                                         Сторожук Л.И. 

 7.8. Предоставление сведений в Избирательную комиссию 

Свердловской области о кредиторской задолженности. 
В установленные сроки                                                                                         Сторожук Л.И. 

 7.9. Подготовка электронных версий учета хозяйственных операций в 

программе «1С 8.8.». 
Ежемесячно                                                                                                             Сторожук Л.И. 

 7.10. Ведение финансово-хозяйственной деятельности Комиссии. 

Изучение необходимой нормативно-правовой базы для использования в 

текущей работе.   
Весь период                                                                                      Сторожук Л.И. 



7.11. Подготовка и проведение заседаний Контрольно-ревизионной 

службы при Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссии. 
Ежеквартально                                                                           Тегенцева Р.Ю., Малышев А.В. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение                                                                                                                                                                                                                               

к решению Тугулымской районной                                                                                                                                                                     

территориальной избирательной комиссии                                                                                                                                                                                   

№1/6 от 23 января 2014 года. 

План-график обучения и повышения квалификации организаторов выборов                                                                                                    

и резерва составов участковых избирательных комиссий в 1 квартале 2014 года 

Наименование 

ТИК 

Дата 

проведения 

занятия 

Место 

проведения 

занятия 

Форма 

проведения 

занятия 

(лекция, мастер-

класс, деловая 

игра, 

тестирование и 

т.д.) 

Тема занятия 

Категория 

обучаемых 

(председатели, 

секретари, члены, 

резерв УИК) 

Исполнитель 

обучения 

(председатель 

ТИК, 

преподаватель 

Вуза, психолог 

и т.д. и т.п.) 

Количество 

обучаемых 

Тугулымская 

РТИК 

01.03.2014 Актовый зал 

администрации 

Тугулымского 

городского 

округа 

Лекция 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Порядок и правила образования 

избирательных участков. Соблюдение 

нормативов технологического 

оборудования. 

2. Место и роль участковых 

избирательных комиссий в системе 

избирательных комиссий в российской 

Федерации, Свердловской области: 

2.1. Система и конституционно-правовой 

статус избирательных комиссий; 

2.2. Изменения в избирательном 

законодательстве РФ: новый порядок 

формирования УИК и кадрового резерва 

УИК;  

2.3. Статус членов УИК с правом 

решающего голоса. Процедура 

назначения (избрания) на должность 

председателя, заместителя председателя 

и секретаря УИК; 

2.4. Расформирование УИК; 

2.5. Порядок взаимодействия УИК с 

Дополнительный 

резерв УИК 

Председатель 

ТИК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 17 



 

 

 

Лекция-

практикум 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тестирование 

вышестоящими избирательными 

комиссиями, органами местного 

самоуправления. 

3. Организация работы участковой 

избирательной комиссии: 

3.1. Подготовка и проведение первого 

организационного заседания и 

последующих заседаний УИК (регламент 

работы, распределение обязанностей, 

планы работы, учет и оформление 

решений, в т.ч. решений по финансовым 

вопросам, протоколов заседаний. 

Номенклатура дел). 

 3.2. Организация документооборота в 

УИК. Основные требования к 

оформлению реквизитов документов. 

Прием, регистрация документов в УИК. 

Оформление и отправка исходящей 

документации. 

4. Тестирование по рассмотренным 

темам. 

 

 

 

Секретарь 

ТИК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Члены ТИК 

Тугулымская 

РТИК 

15.03.2014 

 

 

 

 

Актовый зал 

администрации 

Тугулымского 

городского 

округа 

Лекция 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Основные избирательные системы на 

выборах в Российской Федерации, 

Свердловской области: 

1.1. Избирательная система, 

применяемая на выборах Президента РФ, 

депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания РФ; 

1.2. Избирательная система, 

применяемая на выборах губернатора 

Свердловской области; 

1.3. Избирательная система, 

применяемая на выборах депутатов 

Законодательного Собрания 

Свердловской области; 

1.4. Избирательная система, 

Дополнительный 

резерв УИК  

Председатель 

ТИК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 



 

 

 

 

 

 

Лекция-

практикум 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Тестирование 

применяемая на муниципальных 

выборах в Тугулымском городском 

округе. 

1.5. Порядок назначения выборов и 

основные этапы избирательных 

компаний. 

1. 2. Работа со списками 

избирателей. Уточнение списков 

избирателей: 

2. 2.1. Работа УИК по уточнению 

списков избирателей; 

3. 2.2. Рассмотрение заявлений 

граждан о включении в список 

избирателей, об ошибках или 

неточностях в сведениях о них. 

2.3. Порядок включения в список 

избирателей, военнослужащих, лиц 

находящихся в местах временного 

пребывания и пр.  

3. Работа УИК по информированию 

избирателей и осуществлению контроля 

за соблюдением правил предвыборной 

агитации. 

4. Использование технических средств 

подсчета голосов, средств 

видионаблюдения и трансляции 

изображения. 

5. Тестирование по рассмотренным 

темам. 

 

 

 

 

 

 

 Заместители 

председателя 

ТИК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Члены ТИК 

 

             Председатель Тугулымской РТИК                                                                                                                                              Р.Ю. Тегенцева 

 

 



 

 

 

 

 

 


